# 第24回名大ネットワーク指導医講習会実施要綱・参加案内

### 1.目的

医師法第16条の2第1項に規定する臨床研修に関する省令(平成14年厚生労働省令第158号)において、臨床研修指導医(以下「指導医」という。)は研修医に対する指導を行うために必要な経験及び能力を有している者でなければならないこととされ、さらに、「医師法第16条の2第1項に規定する臨床研修に関する省令の施行について」(平成15年6月12日付け医政発第0612004号当職通知)において、指導医はプライマリ・ケアの指導方法等に関する講習会(以下、指導医講習会)を受講していること、とされている。名大ネットワークでは、最新の医学教育学を踏まえつつ、できるだけ臨床現場・教育現場の文脈を考慮し、医学教育を専門としない医師にとって最低限必要な教育能力とは何か、という問いにできるだけ誠実に答える形で、指導医講習会を計画・実施する。

### 2.名称

講習会の名称は、「第24回名大ネットワーク指導医講習会」とする。

### 3.主催者等

主催者:名古屋大学病院・関連病院卒後臨床研修ネットワーク

(以下名大ネットワーク)

共催者: 名古屋大学医学部附属病院

### 4.開催期日、場所

事前課題は令和6年10月28日(月)から公開予定。 開催は令和6年12月6日(金)9:00~16:50 尚、終了時間については変更する場合がある。 オンラインにて開催。Zoom、Google Foams、Slack(スラック)を使用する。

#### 5.講習会の企画要件

当講習会は、「医師の臨床研修に係る指導医講習会の開催指針」(平成 16 年 3 月 18 日付け医政発第 0318008 号)にのっとった内容である。

#### 6.講習会の内容

以下の内容を予定している。

- ・臨床研修指導ガイドライン 2023 の概説
- ・臨床研修指導ガイドライン 2023 に基づく研修医の評価
- ・具体的な研修医の指導方法(フィードバック・コーチング・メンタルサポートなど)
- ・組織マネ―ジメント
- ・指導医の在り方
- ・プロフェッショナリズム
- ・教育事例検討会(卒後臨床研修におけるカリキュラム開発と評価)

# 7.講師、スタッフ

授)

- (1) 講習会主催責任者 (デイレクター)
  - ・錦織 宏(名大ネットワーク事務局長、名古屋大学医学部附属総合医学教育センター教

# (2) 企画責任者(チーフタスクフォース)

- ・近藤 猛(名古屋大学医学部附属病院 卒後臨床研修キャリア形成支援センター 病院助教)
- (3) 講習会世話人(タスクフォース)
  - ・高尾 義明 (アドバイザー)(東京都立大学 経済経営学部 経済経営学科 経済学コース・経営学コース経営学研究科 経営学専攻 教授)
  - ・田口 智博 (藤田医科大学医学部 地域医療学 講師)
  - ・吉田 暁 (新潟市民病院 救急科 副センター長)
  - ・今西 明(新潟大学大学院医歯学総合研究科 地域医療確保・地域医療課題解決支援講 座 地域医療分野 特任助教)
  - ・木村 武司(名古屋大学医学部附属病院卒後臨床研修・キャリア形成支援センター 病院助教)
  - ・種村 文孝(京都大学医学研究科 医学教育・国際化推進センター 助教)
  - ・小笠原 一能(名古屋大学医学部附属病院卒後臨床研修キャリア形成支援センター 病院助教)
  - ・村松 友佳子(名古屋大学医学部附属病院卒後臨床研修キャリア形成支援センター 病院講師)
  - ・ 髙見 秀樹 (名古屋大学医学部附属病院 卒後臨床研修キャリア形成支援センター 病院講師)
  - ・坪井 崇(名古屋大学医学部附属病院 卒後臨床研修キャリア形成支援センター 病院助教)
  - ・尾上 剛史(名古屋大学医学部附属病院 卒後臨床研修キャリア形成支援センター 病院講師)
  - ・金 聖泰(名古屋大学医学部附属病院 卒後臨床研修キャリア形成支援センター 病院助教)
  - ・坪井 崇(名古屋大学医学部附属病院 卒後臨床研修キャリア形成支援センター 病院助教)
  - ・古川 勝也(名古屋大学医学部附属病院 卒後臨床研修キャリア形成支援センター 病院助教)
  - ・吉原 雅人(名古屋大学医学部附属病院 卒後臨床研修キャリア形成支援センター 病院助教)
  - ・馬場 泰輔(名古屋大学医学部附属病院 卒後臨床研修キャリア形成支援センター 病院助教)

### 8. 修了証書の交付

主催者は、講習会の課程を修了したものに対し「修了証書」を交付する。修了証書には、この講習会が上記開催指針に則ったものであることを認める旨の厚生労働省医政局長の添書を得る。

### 9. 参加費用

参加者一人当たり 70,000 円とする。

支払方法は、受講決定者に、各病院の事務担当者を経由して後日お知らせする。

# 10.参加者数

35名

### 11. 受講者の決定について

受講者の決定については、以下原則に基づいて事務局が決定する。

参加希望順位1位から決定していき、同じ順位の中で採否を決めなければいけない場合は申込書を受け付けた先着順にて決定する。

尚、参加者多数の場合は、お断りする場合がある。

採否の結果は、本人及び各病院の事務担当者へ通知する。

### 12. 申込期限

令和6年9月24日(火)まで

※参加者数を大きく超える申込があった場合、期限前に締め切る。

### 13.参加取消について

事務手続き上、令和6年10月11日(金)までに事務局に連絡する。なお、それ以降の参加取り消しについての返金は原則しない。

### 14. その他留意事項

事前課題も修了要件に含まれるため完了していない場合は修了証書を交付しない。 途中参加、途中退場は認めない。 (途中退場等された場合には修了証書を交付しない。)

### 15. 申込方法

下記URLよりお申し込みください。 https://forms.gle/6KkUE2KcvT7Wb8LaA

参加申込書の最初のメールアドレスは入力者のアドレスをお願いします。 受付完了 メールがそのアドレスに届きます。メールが届かない場合は、下記問合せ先ま でご連 絡ください。

# 16. 問合せ先

名大ネットワーク事務局 小沢、島津 (名古屋大学医学部附属病院卒後臨床研修・キャリア形成支援センター内) 〒466-8560 名古屋市昭和区鶴舞町

65 Tel: 052-744-2769

E-mail: nagoya-fd@nagoya-med.net

以上